COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº               , DE 2012

(Do Sr. Delegado Protógenes )

Requer a realização de audiência pública para

discutir a estrutura de segurança nos estádios de
futebol, durante realização da Copa do Mundo de
2014.

Senhor presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização de

audiência pública para discutir a estrutura de segurança prevista nos estádios de futebol
durante a realização da Copa do Mundo de 2014.

Requeiro ainda que sejam convidados para participar desta audiência

pública:

 Aldo Rebelo, Ministro do Esporte;

 Representante do Comitê Organizador Local da Copa do Mundo de
2014;

 Representante da FPF – Federação Paulista de Futebol;

 Representante da CBF – Confederação Brasileira de Futebol;

 Representante da Comissão de Segurança dos Estádios da FIFA.

 Representante do Ministério da Justiça

 Representante da Polícia Federal

JUSTIFICATIVA

  O maior evento futebolístico do planeta, que ocorre a cada quatro anos, e
será realizado no maior país da América do Sul. Além da necessidade de logística física,
que inclui infraestrutura necessária e preparação de profissionais para atenderem a
demanda, faz-se necessário um olhar atencioso para estrutura de segurança dos estádios,
a fim de apresentar uma festa segura para os torcedores e suas famílias.

  Trazer nesta comissão, as autoridades acima indicadas, nos dará
subsídios para compreendermos a dimensão das ações pertinentes à segurança física
estrutural e transmissão de dados das arenas de futebol durante o evento.

 Sala das Sessões, em        de   de 2012.

DELEGADO PROTÓGENES

Deputado Federal – PCdoB/SP